
1 

№ 46 (202) от 13 декабря 2024 года 
 

 
 

 

 

СОДЕРЖАНИЕ 
 

I глава.  Официальная информация 
Главы Искитимского района 

 
Наименование документа  Стр. 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ от 11.12.2024г. №52-ПГ О назначении и проведении 
общественных обсуждений  по проекту внесения изменений в правила 
землепользования и застройки Легостаевского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области (в градостроительный регламент) (с приложением) 

3 

 
 

II глава.  Официальная информация 
администрации Искитимского района 

 
 

Наименование документа Стр. 
ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 774 от 24.06.2024г. «О внесении изменений в Порядок 
осуществления  внутреннего финансового аудита в администрации 
Искитимского района Новосибирской области, утвержденный постановлением 
администрации Искитимского района Новосибирской области  от 24.04.2023 № 423» (с 
приложением) 

11 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1570 от 09.12.2024г. «Об утверждении программы 
профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям при 
осуществлении  муниципального земельного контроля в границах Искитимского 
муниципального  района Новосибирской области на 2025 год» 

15 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 1572 от 09.12.2024г «Об утверждении муниципальной 
программы  «Развитие туризма в Искитимском муниципальном районе Новосибирской 
области» (с приложениями)  

 
  23 
 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1573 от 09.12.2024г «Об отмене режима функционирования 
«Повышенная готовность» на территории Гилёвского сельсовета Искитимского  
района Новосибирской области». 

46 



2 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ №1582 от 12.12.2024 г. «О внесении изменений в 
постановление администрации Искитимского района  Новосибирской области от 
11.06.2021 № 581 «О расписании движения пассажирского автотранспорта по 
маршрутам регулярного сообщения на территории Искитимского района» (в ред. 
постановлений от 10.08.2021 №842,  от 07.04.2022 № 309, от 11.01.2023 № 05, от 
30.03.2023 № 300, от 31.05.2023 № 581, от 15.06.2023 № 655, от 03.10.2023 № 1138, от 
11.09.2024 № 1091) (с приложением)                         

47 

ЗАКЛЮЧЕНИЕ о результатах общественных обсуждений по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Морозовского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

49 

ОПОВЕЩЕНИЕ о начале общественных обсуждений по проекту внесения изменений 
в правила землепользования и застройки Легостаевского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области 

58 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

  
 
Главный редактор Звягина И. А. 
E-mail: press_ir@mail.ru 
Тел. (838343) 7-99-39 
 
УЧРЕДИТЕЛЬ: Администрация 
Искитимского района. 633209, 
НСО, г. Искитим, ул. Пушкина, 
51 

 
 
Отпечатано в администра-
ции Искитимского района: 
633209, НСО, г. Искитим,  
ул. Пушкина, 51 
 
Тираж 9 экз.  
Распространяется бесплатно 

 

mailto:press_ir@mail.ru


3 
 

ГЛАВА 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 11.12.2024 №52-ПГ г.Искитим 

 
                                                

О назначении и проведении общественных обсуждений  по проекту внесения изменений в 
правила землепользования и застройки Легостаевского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (в градостроительный регламент) 

 
 
 

В целях выявления мнения и учёта интересов жителей Легостаевского 
сельсовета Искитимского района Новосибирской области по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Легостаевского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с 
Градостроительным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 
21.07.2014 №212-ФЗ «Об основах общественного контроля в Российской 
Федерации», Федеральным законом от 06.10.2003 №131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федеральным законом от 14.03.2022 №58-ФЗ «О внесении изменений в отдельные 
законодательные акты Российской Федерации», Законом Новосибирской области 
от 18.12.2015 №27-ОЗ «О перераспределении полномочий между органами 
местного самоуправления муниципальных образований Новосибирской области и 
органами государственной власти Новосибирской области и внесении изменения 
в статью 3 Закона Новосибирской области «Об отдельных вопросах организации 
местного самоуправления в Новосибирской области», постановлением 
Правительства Новосибирской области от 29.02.2016 №57-п «Об установлении 
Порядка взаимодействия между органами местного самоуправления 
муниципальных образований Новосибирской области и министерством 
строительства Новосибирской области при реализации ими перераспределённых 
полномочий», Уставом Искитимского муниципального района Новосибирской 
области, решением Совета депутатов Искитимского района Новосибирской 
области от 19.12.2023 № 211 «Об утверждении Порядка организации и 
проведения общественных обсуждений по вопросам градостроительной 
деятельности на территории Искитимского района Новосибирской области», а 
также на основании приказа министерства строительства Новосибирской области 
от 25.10.2024 № 729 «О подготовке проекта внесения изменений в правила 
землепользования и застройки Легостаевского сельсовета Искитимского района 
Новосибирской области». 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Назначить и провести общественные обсуждения по проекту внесения 
изменений в правила землепользования и застройки Легостаевского сельсовета 

consultantplus://offline/ref=6F09B1D96DAA6593526C4D1E6A3154A77268A553A1F8C2A47F6DD3866Cl6U8F


4 
 

Искитимского района Новосибирской области (в градостроительный регламент) 
(далее – Проект изменений). Перечень информационных материалов к Проекту 
изменений прилагается (Приложение 1). 

2. Организатором общественных обсуждений по Проекту изменений, 
осуществляющим организационные действия по подготовке и проведению 
общественных обсуждений, является администрация Искитимского района 
Новосибирской области. Ответственной за организацию проведения 
общественных обсуждений является рабочая группа по вопросам 
градостроительной деятельности. Состав рабочей группы определить согласно 
Приложению 2 данного постановления.  

3. Определить местонахождение рабочей группы по адресу: Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47. Почтовый адрес: 633208, Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47. Электронная почта: 
striskraion@yandex.ru. Контактный телефон 8(383-43) 7-90-40. 

4. Рабочей группе подготовить оповещение о начале общественных 
обсуждений по Проекту изменений и опубликовать его в официальном печатном 
средстве массовой информации «Вестник Искитимского района» и на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). Организовать размещение оповещения о начале 
общественных обсуждений на информационных стендах в населённых пунктах 
Легостаевского сельсовета Искитимского района Новосибирской области в 
соответствии с Приложением 3 данного постановления. 

5. Срок проведения общественных обсуждений по Проекту изменений, 
подлежащему рассмотрению, определить с 13.12.2024 по 27.12.2024. 

6. Рабочей группе опубликовать информационные материалы по Проекту 
изменений с 13.12.2024 по 19.12.2024 в федеральной информационной системе 
Платформа обратной связи (https://pos.gosuslugi.ru/), а также разместить 
экспозицию.  

7. В период с 20.12.2024 по 24.12.2024 с материалами Проекта изменений 
можно ознакомиться посредством федеральной информационной системы 
Платформа обратной связи (https://pos.gosuslugi.ru/), а также в рамках проведения 
экспозиции по адресу:  Новосибирская область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47 и в 
администрации Легостаевского сельсовета Искитимского района по адресу: 
Новосибирская область, Искитимский район, с.Легостаево, ул.Новый поселок, 1Б. 

8. Консультирование посетителей экспозиции Проекта изменений 
проводится в период с 20.12.2024 по 24.12.2024 по адресу: Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, в рабочие дни с 08:00 до 16:00 
(обеденный перерыв с 13-00 до 14-00). 

9. Ответственным за консультирование посетителей экспозиции, ведение 
журнала посетителей экспозиции и регистрацию предложений и замечаний, 
вносимых участниками общественных обсуждений, назначить представителя 
организатора общественных обсуждений из состава рабочей группы - эксперта 

mailto:striskraion@yandex.ru
https://iskitimr.nso.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/
https://pos.gosuslugi.ru/


5 
 

МКУ ИР «УКС» Строкова Степана Викторовича, контактный телефон: 8 (383-43) 
7-90-40. 

10. Участниками общественных обсуждений по Проекту изменений 
являются граждане, постоянно проживающие на территории, в отношении 
которой подготовлен Проект изменений, правообладатели находящихся в 
границах этой территории земельных участков и (или) расположенных на них 
объектов капитального строительства, а также правообладатели помещений, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства. Участники 
общественных обсуждений в целях идентификации представляют сведения о себе 
(фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места жительства 
(регистрации) – для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес – для юридических лиц) с 
приложением документов, подтверждающих такие сведения. Участники 
общественных обсуждений, являющиеся правообладателями соответствующих 
земельных участков и (или) расположенных на них объектов капитального 
строительства и (или) помещений, являющихся частью указанных объектов 
капитального строительства, также представляют сведения соответственно о 
таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, 
являющихся частью указанных объектов капитального строительства, из Единого 
государственного реестра недвижимости и иные документы, устанавливающие 
или удостоверяющие их права на такие земельные участки, объекты капитального 
строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов капитального 
строительства. 

11. В период размещения Проекта изменений, подлежащего рассмотрению 
на общественных обсуждениях, участники общественных обсуждений, 
прошедшие в соответствии с п.10 настоящего постановления идентификацию, 
имеют право вносить предложения и замечания, касающиеся Проекта изменений 
с 20.12.2024 по 24.12.2024: 

- посредством федеральной информационной системы Платформа обратной 
связи (https://pos.gosuslugi.ru/); 

- посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», 
направив предложения по адресу электронной почты: striskraion@yandex.ru, или в 
письменной форме в адрес рабочей группы по адресу: 633208, Новосибирская 
область, г.Искитим, ул.Чайковского, 47, согласно Приложению 4 данного 
постановления; 

- посредством записи в журнале учёта посетителей экспозиции Проекта 
изменений, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях. 

12. Постановление опубликовать в официальном печатном средстве 
массовой информации «Вестник Искитимского района» и разместить на 
официальном сайте администрации Искитимского района Новосибирской области 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» 
(https://iskitimr.nso.ru/). 

13. Рабочей группе подготовить и оформить протокол и заключение о 
результатах общественных обсуждений. Опубликовать заключение в 

https://pos.gosuslugi.ru/
mailto:striskraion@yandex.ru
https://iskitimr.nso.ru/


6 
 

официальном печатном средстве массовой информации «Вестник Искитимского 
района» и разместить в федеральной информационной системе Платформа 
обратной связи (https://pos.gosuslugi.ru/), а также на официальном сайте 
администрации Искитимского района Новосибирской области в информационно-
телекоммуникационной сети «Интернет» (https://iskitimr.nso.ru/). 

14. Контроль за исполнением постановления возложить на заместителя 
главы администрации района по вопросам ЖКХ, энергетики, газификации, 
строительства, архитектуры и дорожного строительства Колотия А.И. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 

https://pos.gosuslugi.ru/
https://iskitimr.nso.ru/


7 
 

Приложение 1 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 11.12.2024 № 52-ПГ 

 
Перечень информационных материалов к Проекту изменений 

 
1. Проект внесения изменений в правила землепользования и застройки 

Легостаевского сельсовета Искитимского района Новосибирской области. 
 



8 
 

Приложение 2 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 11.12.2024 № 52-ПГ 

 
Состав рабочей группы по вопросам градостроительной деятельности 

Колотий А.И. – заместитель главы администрации района по вопросам ЖКХ, 
энергетики, газификации, строительства, архитектуры и дорожного строительства – 
председатель рабочей группы; 

Зубарева С.С. – начальник управления архитектуры и градостроительства 
администрации Искитимского района Новосибирской области – заместитель 
председателя рабочей группы; 

Строков С.В. – эксперт МКУ ИР «УКС» - секретарь (по согласованию). 
Храмцова Л.И. – начальник управления по имуществу и земельным 

отношениям администрации Искитимского района Новосибирской области; 
Новак А.Н. – директор МКУ ИР «УКС» (по согласованию); 
Иванова Ю.П. – ведущий инженер группы (по согласованию); 
Загоскина Е.А. – глава Легостаевского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области (по согласованию). 
 



9 
 

Приложение 3 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 11.12.2024 № 52-ПГ 

 
Перечень мест, оборудованных информационными стендами  

для размещения оповещения о начале общественных обсуждений  
в населённых пунктах Легостаевского сельсовета Искитимского района 

Новосибирской области 
- д.Новососедово, ул.Центральная, магазин, сельский клуб (информационный 
стенд); 
- д.Старососедово, ул.Школьная, сельский клуб (информационный стенд); 
- д.Малиновка, ул.Малиновка, магазин (информационный стенд); 
- с.Легостаево, ул.Новый поселок, магазин (информационный стенд); 
- с.Легостаево, ул.Новый поселок, администрация (информационный стенд); 
- с.Легостаево, ул.Советская, магазин (информационный стенд); 
- с.Легостаево, ул.Кооперативная, магазин (информационный стенд); 
- с.Легостаево, ул.Советская, здание «Почта России» (информационный стенд). 



10 
 

Приложение 4 
к постановлению главы 
Искитимского района  
от 11.12.2024 № 52-ПГ 

ПРЕДЛОЖЕНИЯ И ЗАМЕЧАНИЯ, 
касающиеся проекта, подлежащего рассмотрению на общественных обсуждениях 

 

№ 
п. 

Текст структурной 
единицы проекта 

Содержание 
предложения, 

замечания 

Обоснование необходимости 
учесть данное предложение, 

замечание 

1    

2     

3    

4    

5    

Фамилия, имя, отчество (при наличии) физического лица, представителя 
юридического лица/наименование, ОГРН юридического лица 

_______________________________________________________________________ 
 

Дата рождения (для физических лиц)____________________________________ 
Адрес места жительства (регистрации) физического лица/место нахождения и адрес 

юридического лица _____________________________________________ 
Согласен на обработку указанных персональных данных. 

* Приложение: 
1.  
2.  
* Документы, указанные в части 12 статьи 5.1 Градостроительного кодекса Российской 

Федерации: Участники общественных обсуждений или публичных слушаний в целях идентификации 
представляют сведения о себе (фамилию, имя, отчество (при наличии), дату рождения, адрес места 
жительства (регистрации) - для физических лиц; наименование, основной государственный 
регистрационный номер, место нахождения и адрес - для юридических лиц) с приложением 
документов, подтверждающих такие сведения. Участники общественных обсуждений или публичных 
слушаний, являющиеся правообладателями соответствующих земельных участков и (или) 
расположенных на них объектов капитального строительства и (или) помещений, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, также представляют сведения соответственно о 
таких земельных участках, объектах капитального строительства, помещениях, являющихся частью 
указанных объектов капитального строительства, из Единого государственного реестра недвижимости 
и иные документы, устанавливающие или удостоверяющие их права на такие земельные участки, 
объекты капитального строительства, помещения, являющиеся частью указанных объектов 
капитального строительства; 

 за исключением случая, указанного в части 13 статьи 5.1 Градостроительного кодекса 
Российской Федерации. 

Личная подпись, дата _______________________________________  



11 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 

от 24.06.2024 №774 г.Искитим 
                                             

 
О внесении изменений в Порядок осуществления  внутреннего финансового аудита в администрации 

Искитимского района Новосибирской области, утвержденный постановлением администрации 
Искитимского района Новосибирской области  от 24.04.2023 № 423 

 
На основании федерального стандарта внутреннего финансового аудита 

«Планирование и проведение внутреннего финансового аудита», утвержденного 
приказом Министерства финансов Российской Федерации от 05.08.2020 № 160н, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1.Внести в Порядок осуществления внутреннего финансового аудита в 
администрации Искитимского района Новосибирской области, утвержденный 
постановлением администрации Искитимского района Новосибирской области от 
24.04.2023 № 423, следующие изменения: 

- Приложение 7 к Порядку осуществления внутреннего финансового аудита в 
администрации Искитимского района Новосибирской области изложить в новой 
редакции согласно Приложению.  

 2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.  
 
 

Глава района           Ю.В. Саблин 



12 

 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации 
Искитимского района 
от 24.06.2024 № 774 
 
 «Приложение 7 
к Порядку осуществления 
внутреннего финансового  
аудита в администрации 
Искитимского района 
Новосибирской области 

 

УТВЕРЖДАЮ: 
______________________________ 

(должность) 
______________________________ 

(подпись, фамилия, инициалы) 

«____» _____________ 20___ год 

 
Реестр бюджетных рисков 

_________________________________________________________________________ 
(наименование субъекта бюджетных процедур) 

 
(по состоянию на «__» ______ 20__ г.)  

 
1. ________________________________________________________________________ 

(наименование бюджетной процедуры) 

 



13 

 

 
 
№ 
п/п 

Операция 
(действие) по 
выполнению 
бюджетной 
процедуры 

Бюджетный 
риск 

Причины 
бюджетног

о риска 

Возможные 
последствия 
реализации 
бюджетного 

риска 

Оценка 
по 

критери
ю 

«вероятн
ость» 

Оценка по 
критерию 
«степень 
влияния» 

Значимост
ь (уровень) 
бюджетног

о риска 

Структурные 
подразделения, 

ответственные за 
выполнение (результаты 
выполнения) бюджетной 

процедуры, операции 
(действия) по 

выполнению бюджетной 
процедуры 

Меры по 
минимиз

ации 
(устранен

ию) 
бюджетн

ых 
рисков и 
приорите
тность их 
принятия 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 1
0 

1.1          
1.2          
…          

 
2. ________________________________________________________________________ 

(наименование бюджетной процедуры) 

 
№ 
п/п 

Операция 
(действие) по 
выполнению 
бюджетной 
процедуры 

Бюджетны
й риск 

Причины 
бюджетног

о риска 

Возможные 
последствия 
реализации 
бюджетного 

риска 

Оценка 
по 

критери
ю 

«вероятн
ость» 

Оценка по 
критерию 
«степень 
влияния» 

Значимост
ь (уровень) 
бюджетног

о риска 

Структурные подразделения, 
ответственные за выполнение 

(результаты выполнения) 
бюджетной процедуры, 
операции (действия) по 

выполнению бюджетной 
процедуры 

Меры по 
минимизац

ии 
(устранени

ю) 
бюджетны
х рисков и 
приоритет
ность их 
принятия 

 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10  
2.1           



14 

 

2.2           
…          

» 
 



15 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 09.12.2024г №1570 г.Искитим 

 
                                            
Об утверждении программы профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении  муниципального земельного контроля в границах 
Искитимского муниципального  района Новосибирской области на 2025 год 

 
 
В соответствии со статьей 44 Федерального закона от 31 июля 2020 года  

№ 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле в 
Российской Федерации», Правилами разработки и утверждения контрольными 
(надзорными) органами программы профилактики рисков причинения вреда 
(ущерба) охраняемым законом ценностям, утвержденными постановлением 
Правительства Российской Федерации от 25 июня 2021 года № 990 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить программу профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 
контроля в границах Искитимского муниципального района Новосибирской области 
согласно Приложению. 

2. Постановление вступает в силу с 1 января 2025 года.  
3. Опубликовать постановление в официальном печатном издании «Вестник 

Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 
главы администрации Искитимского района Безденежного Б.В. 

 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению 
администрации  
Искитимского района  
от 09.12.2024 № 1570 

 
Программа  

профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 
при осуществлении муниципального земельного контроля 

в границах Искитимского муниципального района Новосибирской области 



16 
 

 
Настоящая программа профилактики рисков причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям при осуществлении  муниципального земельного 
контроля в границах Искитимского муниципального района Новосибирской области 
(далее - Программа), устанавливает порядок проведения профилактических 
мероприятий, направленных на предупреждение причинения вреда (ущерба) 
охраняемым законом ценностям, соблюдение которых оценивается в рамках 
осуществления муниципального земельного контроля в границах Искитимского 
муниципального района Новосибирской области (далее – муниципальный 
контроль). 

 
I. Анализ текущего состояния осуществления муниципального контроля, 

описание текущего развития профилактической деятельности администрации 
Искитимского района Новосибирской области, характеристика проблем, на решение 

которых направлена Программа 
 

Объектами при осуществлении вида муниципального контроля являются: 
земли, земельные участки или части земельных участков в границах Искитимского 
муниципального района Новосибирской области. 

Контролируемыми лицами при осуществлении муниципального контроля 
являются юридические лица, индивидуальные предприниматели, граждане. 

Главной задачей администрации Искитимского района Новосибирской 
области (далее – муниципальный район) при осуществлении муниципального 
контроля является переориентация контрольной деятельности на объекты среднего 
риска и усиление профилактической работы в отношении всех объектов контроля, 
обеспечивая приоритет проведения профилактики.  

Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль за 
соблюдением: 

- обязательных требований о недопущении самовольного занятия земель, 
земельного участка или части земельного участка, в том числе использования 
земель, земельного участка или части земельного участка лицом, не имеющим 
предусмотренных законодательством прав на них; 

- обязательных требований об использовании земельных участков по 
целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 
категории земель и (или) разрешенным использованием; 

- обязательных требований, связанных с обязательным использованием 
земель, предназначенных для жилищного или иного строительства, садоводства, 
огородничества, в указанных целях в течение установленного срока; 

- обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению земель 
в состояние, пригодное для использования по целевому назначению. 

В целях предупреждения нарушений контролируемыми лицами обязательных 
требований, требований, установленных муниципальными правовыми актами в 
сфере муниципального земельного контроля, устранения причин, факторов и 
условий, способствующих указанным нарушениям, муниципальным районом 



17 
 

осуществлялись мероприятия по профилактике таких нарушений в соответствии с 
программой по профилактике нарушений обязательных требований 
законодательства в сфере муниципального контроля в администрации Искитимского 
района на 2022-2024 годы.  

В частности, в 2023 и 2024 годах в целях профилактики нарушений 
обязательных требований на официальном сайте Искитимского района в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» обеспечено размещение 
информации в отношении проведения муниципального контроля, в том числе 
перечень обязательных требований, обобщение практики, разъяснения, полезная 
информация. 

Профилактика нарушений обязательных требований законодательства в сфере 
муниципального земельного контроля проводилась в рамках направления 
предостережений о недопустимости нарушения обязательных требований 
земельного законодательства. Количество выданных предостережений: 2024 - 71.  

Информирование юридических лиц, индивидуальных предпринимателей по 
вопросам соблюдения обязательных требований обеспечено посредством 
опубликования руководства по соблюдению требований, памяток на официальном 
сайте Искитимского района в информационно-телекоммуникационной сети 
«Интернет». 

На регулярной основе давались консультации в ходе личных приемов, 
посредством телефонной связи и письменных ответов на обращения граждан и 
юридических лиц.  

 
II. Цели и задачи реализации Программы 

 
1. Целями реализации Программы являются: 

- предупреждение нарушений обязательных требований в сфере земельных 
отношений; 

- предотвращение угрозы причинения, либо причинения вреда землям, 
земельным участкам вследствие нарушений обязательных требований; 

- устранение существующих и потенциальных условий, причин и факторов, 
способных привести к нарушению обязательных требований и угрозе причинения, 
либо причинения вреда; 

- формирование моделей социально ответственного, добросовестного, 
правового поведения контролируемых лиц; 

- повышение прозрачности системы контрольно-надзорной деятельности. 
2. Задачами реализации Программы являются: 

- оценка возможной угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба) 
землям, земельным участкам, выработка и реализация профилактических мер, 
способствующих ее снижению; 

- выявление факторов угрозы причинения, либо причинения вреда (ущерба), 
причин и условий, способствующих нарушению обязательных требований, 
определение способов устранения или снижения угрозы; 



18 
 

- оценка состояния подконтрольной среды и установление зависимости видов, 
форм; 

- создание условий для изменения ценностного отношения контролируемых 
лиц к рисковому поведению, формирования позитивной ответственности за свое 
поведение, поддержания мотивации к добросовестному поведению; 

- регулярная ревизия обязательных требований и принятие мер к обеспечению 
реального влияния на подконтрольную сферу комплекса обязательных требований, 
соблюдение которых составляет предмет муниципального контроля; 

- формирование единого понимания обязательных требований у всех 
участников контрольно-надзорной деятельности; 

- создание и внедрение мер системы позитивной профилактики; повышение 
уровня правовой грамотности контролируемых лиц, в том числе путем обеспечения 
доступности информации об обязательных требованиях и необходимых мерах по их 
исполнению; 

- снижение издержек контрольно-надзорной деятельности и административной 
нагрузки на контролируемых лиц. 

 
III. Перечень профилактических мероприятий, сроки 

(периодичность) их проведения 
 

1. В соответствии с Положением о виде муниципального земельного контроля в 
границах Искитимского муниципального района Новосибирской области, 
утвержденным решением Советом депутатов Искитимского района Новосибирской 
области от 09.11.2021 №75, проводятся следующие профилактические мероприятия:  

а) информирование; 
б) обобщение правоприменительной практики;  
в) объявление предостережения; 
г) консультирование; 
д) профилактический визит. 
2. Перечень профилактических мероприятий с указанием сроков 

(периодичности) их проведения, ответственных за их осуществление указаны в 
приложении к Программе. 

 
IV. Показатели результативности и эффективности Программы 

 
1. Для оценки результативности и эффективности Программы 

устанавливаются следующие показатели результативности и эффективности: 
а) доля нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных (надзорных)  

мероприятий, от общего числа контрольных (надзорных)  мероприятий, 
осуществленных в отношении контролируемых лиц – 1 %. 

Показатель рассчитывается как процентное соотношение количества 
нарушений, выявленных в ходе проведения контрольных мероприятий, к общему 
количеству проведенных контрольных мероприятий; 



19 
 

б) доля профилактических мероприятий в объеме контрольных мероприятий – 
23,6 %. 

Показатель рассчитывается как отношение количества проведенных 
профилактических мероприятий к количеству проведенных контрольных 
мероприятий. Ожидается ежегодный рост указанного показателя.  

2. Сведения о достижении показателей результативности и эффективности 
Программы включаются в состав доклада о виде муниципального контроля в 
соответствии со статьей 30 Федерального закона «О государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации».  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 



20 
 

Приложение к Программе 
 

Перечень профилактических мероприятий, 
сроки (периодичность) их проведения 

 
№ 
 

Вид мероприятия Форма мероприятия Подразделение и (или) 
должностные лица местной 

администрации, 
ответственные за 

реализацию мероприятия 
 

Сроки 
(периодично

сть) их 
проведения 

1. 
 

Информирование Проведение публичных 
мероприятий (собраний, 
конференций) с 
контролируемыми лицами в 
целях их информирования 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям По мере 

необходимо
сти  
 

Публикация осуществляется 
администрацией по вопросам 
соблюдения обязательных 
требований посредством 
размещения соответствующих 
сведений на официальном сайте 
администрации, в средствах 
массовой информации, через 
личные кабинеты 
контролируемых лиц в 
государственных 
информационных системах (при 
их наличии) и в иных формах 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям 

По мере 
поступления 

Размещение и актуализация 
информации на официальном 
сайте администрации, 
предусмотренные частью 3 
статьи 46 Федерального закона 
от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О 
государственном контроле 
(надзоре) и муниципальном 
контроле в Российской 
Федерации» 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям 

По мере 
обновления 

2. Обобщение 
правоприменитель
ной практики 

Обобщение 
правоприменительной практики 
осуществляется администрацией 
посредством сбора и анализа 
данных о проведенных 
контрольных мероприятиях и их 
результатах. 
По итогам должностными 
лицами, уполномоченными 
осуществлять муниципальный 
земельный контроль, ежегодно в 
срок следующего за отчетным 
годом, готовится доклад, 
содержащий результаты 
обобщения 
правоприменительной практики 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям 

Ежегодно 
(до 1 июля 
года, 
следующего 
за отчетным 
годом 
обобщения 
правоприме
нительной 
практики) 



21 
 

по осуществлению 
муниципального земельного 
контроля, утвержденный 
распоряжением администрации, 
подписываемым главой района. 
Доклад размещается на 
официальном сайте 
администрации района 

3. Объявление 
предостережения  

Объявление предостережений 
контролируемым лицам для 
целей принятия мер по 
обеспечению соблюдения 
обязательных требований 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям 

В течение 
года (при 
наличии 
оснований) 
 

4. Консультирование Консультирование 
контролируемых лиц 
осуществляется должностным 
лицом по телефону, посредством 
видео-конференц-связи, на 
личном приеме либо в ходе 
проведения профилактических 
мероприятий, контрольных 
мероприятий и не должно 
превышать 15 минут, при 
получении письменного запроса - 
в письменной форме в порядке, 
установленном Федеральным 
законом «О порядке 
рассмотрения обращения 
граждан Российской 
Федерации», а также в ходе 
проведения профилактического 
мероприятия, контрольного 
(надзорного) мероприятия. 
Информация о месте приема, а 
также об установленных для 
приема днях и часах размещается 
на официальном сайте 
администрации 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям 

В течение 
года (при 
наличии 
оснований) 
 

5. Профилактически
й визит 

Проводится в форме 
профилактической беседы по 
месту осуществления 
деятельности контролируемого 
лица либо путем использования 
видео-конференц-связи. 
Проведение профилактических 
визитов предусмотрено в 
отношении контролируемых лиц, 
приступающих к осуществлению 
деятельности в определенной 
сфере. О проведении 
профилактического визита 
контролируемое лицо 
уведомляется не позднее чем за 
пять рабочих дней до даты его 
проведения, в письменной форме 
или в форме электронного 

Управление по имуществу и 
земельным отношениям 

Профилакти
ческие 
визиты 
подлежат 
проведению 
в течение 
года (при 
наличии 
оснований). 
 



22 
 

документа. В ходе 
профилактического визита 
контролируемое лицо 
информируется об обязательных 
требованиях, предъявляемых к 
его деятельности либо к 
принадлежащим ему объектам 
контроля. 
При проведении 
профилактического визита 
контролируемым лицам не 
выдаются предписания об 
устранении нарушений 
обязательных требований. 
Разъяснения, полученные 
контролируемым лицом в ходе 
профилактического визита, носят 
рекомендательный характер 

 
 



23 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 09.12.2024г №1572 г.Искитим 

 
 
Об утверждении муниципальной программы  «Развитие туризма в Искитимском 

муниципальном районе Новосибирской области» 

 
 
В целях формирования благоприятных условий развития туризма на 

территории Искитимского района Новосибирской области, в соответствии с 
Федеральным законом от 24.11.1996 №132-ФЗ «Об основах туристской 
деятельности в Российской Федерации», законом Новосибирской области от 
05.07.2017 №187-ОЗ «Об отдельных вопросах развития туризма в Новосибирской 
области», постановлением администрации Искитимского района от 30.05.2014 
№1314 «Об утверждении порядка разработки, формирования и реализации 
муниципальных программ Искитимского района и методики оценки эффективности 
их реализации» руководствуясь Уставом Искитимского муниципального района 
Новосибирской области, администрация Искитимского района Новосибирской 
области  
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие туризма в Искитимском 
муниципальном районе Новосибирской области» согласно приложению к 
настоящему постановлению (Приложение). 

2. Постановление опубликовать в официальном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации района. 

3.  Постановление вступает в силу с 01.01.2025 года. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 
 



24 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению Искитимского  
администрации района  
от 09.12.2024 № 1574 
 
 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 
«Развитие туризма в Искитимском муниципальном районе  

Новосибирской области» 
(далее – Программа) 

 
I. Паспорт программы 

 

№
п/
п 

Наименование 
разделов 

Краткое содержание 

1. Наименование 
программы 
 
 

Муниципальная программа «Развитие туризма в 
Искитимском муниципальном районе Новосибирской 
области» (далее - Программа) 

2. Обоснование для 
разработки 
Программы 

1.Федеральный закон от 24.11.1996 №132-ФЗ «Об 
основах туристской деятельности в Российской 
Федерации». 
2. Закон Новосибирской области от 05.07.2017 № 187-ОЗ 
«Об отдельных вопросах развития туризма в 
Новосибирской области». 
3. Постановление Правительства Новосибирской области 
от 30.12.2021 №576-п Об утверждении государственной 
программы Новосибирской области «Развитие туризма в 
Новосибирской области». 
4.Постановление Правительства Новосибирской области 
от 01.04.2015 №126-п «О государственной программе 
Новосибирской области «Стимулирование 
инвестиционной активности Новосибирской области». 
5.Постановление Правительства Новосибирской области 
от 19.03.2019 № 105-п «О стратегии социально-
экономического развития Новосибирской области на 
период до 2030 года». 
6.Постановление администрации Искитимского района от 
30.05.2014 №1314 «Об утверждении порядка разработки, 
формирования и реализации муниципальных программ 
Искитимского района и методики оценки эффективности 
их реализации». 

3. Заказчик 
Программы 

Администрация Искитимского района Новосибирской 
области 



25 
 

4. Разработчик 
Программы 

Управление экономического развития, промышленности 
и торговли администрации Искитимского района 
Новосибирской области 

5. Исполнители 
Программы 

- Управление экономического развития, промышленности 
и торговли администрации Искитимского района; 
- МБУДО ИР «СЮТур»; 
- управление по имуществу и земельных отношений 
администрации Искитимского района; 
- главы муниципальных образований Искитимского 
района. 

6. Цели и задачи 
Программы 

Цель Программы: повышение туристской 
привлекательности Искитимского муниципального 
района (далее-Искитимский район). 
Задачи Программы: 
1.Информирование о туристском потенциале 
Искитимского района. 
2.Стимулирование инвестиционной активности в сфере 
туризма. 

7. Основные 
мероприятия 
Программы 

Основными мероприятиями на реализацию задачи №1 
«Информирование о туристском потенциале 
Искитимского района» являются:  
1) Поддержка в актуальном состоянии интернет-портала 
«Туризм Искитимского района».  
2) Организация и проведение научно-практических 
конференций, семинаров, форумов, круглых столов, 
деловых встреч, посвященных вопросам развития 
туризма в Искитимском районе и межрегионального 
взаимодействия в сфере внутреннего и въездного 
туризма.  
Основное мероприятие на реализацию задачи №2 
«Стимулирование инвестиционной активности в сфере 
организации туризма» является: 
 Информационно – методическая помощь субъектам 
туристской деятельности для получения финансовой 
поддержки в рамках муниципальных и государственных 
программ. 

8. Сроки и этапы 
реализации 
Программы 

2025 - 2030 годы. 
Этапы не выделяются.  

9. Источники 
финансирования, 
тыс.руб. 

Источн
ики 
 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Ит
ого 



26 
 

В
се

го
, 

в 
т.

ч.
: 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

60
0,

00
 

ср
ед

ст
ва

 
об

ла
ст

но
го

 
бю

дж
ет

а 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

ср
ед

ст
ва

 
ра

йо
нн

ог
о 

бю
дж

ет
а 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

10
0,

00
 

60
0,

00
 

10. Управление 
Программой и 
контроль за ее 
реализацией 

Текущее управление и контроль Программой 
осуществляет управление экономического развития, 
промышленности и торговли администрации 
Искитимского района. 

11. Ожидаемые 
конечные 
результаты  

1. Увеличение суммы налогов, поступающих от 
туристской деятельности, к 2030 году на 66% (по 
сравнению с 2024 годом). 
2. Увеличение количества туристов, посетивших 
Искитимский район, к 2030 году на 30% (по сравнению с 
2024 годом). 
3.  Повышение информированности туристов за счет 
роста количества посещений интернет-портала «Туризм 
Искитимского района» к 2030 году не менее 7 тыс.чел. 
4. Ежегодное увеличение количества построенных или 
реконструированных объектов туристской 
инфраструктуры на 1 единицу. 

 
II. Описание объекта и сферы действия Программы 

 
Искитимский район Новосибирской области был образован в 1935 году. 
Территория района общей площадью 4275,95 кв. км расположена в юго-

восточной части Новосибирской области на расстоянии 60 км от областного центра 
г. Новосибирск и граничит с Новосибирским, Ордынским, Сузунским, 
Черепановским, Маслянинским, Тогучинским районами и г. Бердск. 83 % общей 
площади занято сельскохозяйственными угодьями, застройками – 1,7 %, лесами – 
7,3 %, водоемами - 4 %. 

Район состоит из 20 муниципальных образований: Быстровского, 
Бурмистровского, Верх - Коенского, Гилевского, Гусельниковского, Евсинского, 
Легостаевского, Листвянского, Мичуринского, Морозовского, Преображенского, 
Промышленного, Совхозного, Степного Тальменского, Улыбинского, Усть-



27 
 

Чемского, Чернореченского, Шибковского сельсоветов и рабочего поселка Линево. 
Административным центром района является г. Искитим, расположенный в 
географическом центре района. Через территорию Искитимского района проходит 
полимагистраль – железная дорога, дублированная автомагистралью федерального 
значения, соединяющая г.Новосибирск с Алтайским Краем, Средней Азией и 
Казахстаном. 

Численность населения района на 01.01.2024 года составила 58 382 человека. 
На территории района проживает население различных национальностей: русские, 
казахи, татары, украинцы, немцы, эстонцы, калмыки. 

Район обладает достаточными возможностями развития экономики - 
природоресурсным, трудовым, производственным потенциалом. 

Территория Искитимского района располагает практически всем спектром как 
непосредственных, так и косвенных рекреационных ресурсов. Это природные, и 
культурно-исторические ресурсы. Находясь на южной окраине Западно-сибирской 
равнины, район включает в себя лесостепь, смешанный лес, ленточные боры, 
черневую тайгу, а на восточной стороне берет начало пояс гор южной Сибири, 
представленный острогами Салаирского кряжа и Буготакскими сопками. По истине 
жемчужиной для отдыха и туризма является акватория Новосибирского 
водохранилища, так называемое Обское море. Более чем на 70 километров его 
береговая линия проходит по территории района.  

В геологическом отношении территория района принадлежит Алтайско-
Саянской складчатой системе, ее северо-западной окраине. На территории 
Искитимского района выделяют три складчатые зоны: Салаирскую, Колывань-
Томскую и Горловский прогиб. Своеобразное геологическое строение территории 
обусловило здесь наличие месторождений полезных ископаемых осадочного 
происхождения: антрацитов, минеральных строительных материалов. 

Район располагает значительным и разнообразным потенциалом для развития 
внутреннего и въездного туризма. Природное разнообразие района позволяет 
развивать практически все виды туризма, включая наиболее распространенные по 
потребительским предпочтениям: рекреационный, спортивный, образовательный, 
охоту и рыбалку, сбор дикоросов. 

 
По территории района проходят береговые линии побережья Новосибирского 

водохранилища и Бердского залива, где расположены объекты туристской 
деятельности, принимающие отдыхающих. В Новосибирское водохранилище 
впадают полноводные реки Бердь, Каракан, Мильтюш. Район интересен для 
спортсменов-туристов.  

На нашей территории начинаются большинство спортивных маршрутов, 
проложенных по Салаиру. 

Туристско-рекреационный комплекс района составляют:  
- 4 гостиницы; 
- 1 отель-курорт «Морозово»,  
-  23 базы отдыха, из них 14 активно принимающих население; 
- 8 детских оздоровительных лагерей; 



28 
 

- МБУДО ИР «СЮТур», МКК ИР ОО «КАСта», МОО СТМЦ «Салаир»; 
- детский палаточный лагерь «СТАЛКЕР-АРЕАЛ»; 
- памятники природы: «Бердские скалы», «Каменистая степь у села 

Новососедово», «Беловский водопад»; 
- памятники историко-культурного наследия; 
- государственный биологический заказник «Легостаевский» общей площадью 

30,9 тыс. га.  
Наиболее перспективными для развития территорий Искитимского района 

являются следующие виды туризма: 
Рекреационный туризм (оздоровительный туризм) востребован населением в 

любое время года и базируется на местных рекреационных ресурсах Искитимского 
района. 

Искитимский район богат рекреационными ресурсами. Живописная природа, 
чистый воздух и близость моря привлекают сюда многих отдыхающих, в том числе 
и из соседних регионов Сибири. На берегу Новосибирского водохранилища, 
Бердского залива и р.Бердь расположена основная масса баз отдыха и детских 
оздоровительных лагерей. 

К перспективным видам спортивно-приключенческого туризма могут быть 
отнесены сплавы по водным артериям района; использование имеющихся 
пешеходных и конных туристских маршрутов; спуски на горных велосипедах и 
другие, а также охота и рыбная ловля.  

На маловодных реках Бердь, Ик, Каракан проводятся спортивные сплавы. В 
отрогах Салаирского кряжа организуются туристские маршруты: лыжные, пешие, 
спелео-, вело-, авто-, мото-, парусные, комбинированные, имеются пещеры, 
привлекающие спелеологов. 

 Бердские скалы – памятник природы на берегу реки Бердь – имеет высокое 
эстетическое значение и является полигоном для скалолазов и горных туристов.  

На Новосибирском водохранилище имеются яхт-клубы. Организованы 
активные туристские маршруты: «Острова Обского моря» (парусный), «Река Бердь» 
(водный), «Пихтовый гребень» (пешеходно-лыжный), «Сплав по реке Каракан», 
«Урочище Зверобой», «Каменные ворота» и многие другие. 

Событийный туризм опирается на привлечение массового потока туристов и 
во многом зависит от разработки и организации проведения событийных 
мероприятий в сфере культуры, спорта и молодежной политики. 

На левом берегу реки Бердь, вблизи д. Старый Искитим, реализуется проект 
«Детский палаточный лагерь «СТАЛКЕР-АРЕАЛ» с целью организации работы с 
активной молодежью в виде выездных мероприятий, а также проведения 
специализированных туристических проектов-событий, а также на площадке МБУ 
ДО ДООЦ «Радужный». 

Детский палаточный лагерь – принимает детей не только из Искитимского 
района, но и всей Новосибирской области. Детский палаточный лагерь «СТАЛКЕР-
АРЕАЛ» - основная площадка для развития молодежного туризма в Новосибирской 
области в рамках реализации приоритетного проекта «Территория-54», 
позволяющая проводить на собственной базе туристские мероприятия 



29 
 

соревновательного, подготовительного, образовательного и рекреационного 
характера самого разного уровня. 

Возможности палаточного лагеря: 
- проведение летних профильных смен, лагерей, школ, сборов и фестивалей; 
- проведение специализированных региональных межрегиональных 

туристских слетов, соревнований, конференций; 
- разработка и организация туристских маршрутов; 
- коммерческое использование комплекса для текущей окупаемости путем 

организации активного отдыха и туров; 
- популяризация туризма и отдыха в Новосибирской области для молодежи и 

всех жителей региона. 
Культурно-познавательный туризм базируется на наличии в области ресурсов, 

имеющих культурную и историческую ценность.  
Для включения в туристские маршруты таких объектов необходим 

комплексный подход: разработка генеральных планов развития населенных 
пунктов, подготовка объектов к посещению туристами, улучшение их содержания и 
ремонта, сооружение смотровых площадок, разработка «легенд», путеводителей и 
т.п. 

Из достопримечательностей можно выделить: 
- памятник архитектуры («кирпичный стиль» конца XIX) - церковь во имя 

Покрова Пресвятой Богородицы в селе Завьялово. 
- поселение эпохи поздней бронзы – нач. I тыс. до н.э. (принадлежит к 

быстровскому (раннему) этапу ирменской культуры в Приобье) – раскопки в 
Быстровском сельсовете; 

- поселение и курганы эпохи раннего железа – вторая половина  I тыс. до н.э. 
(принадлежит к березовскому этапу большереченской культуры в Приобье) - 
раскопки в Быстровском сельсовете; 

- поселение эпохи  неолита– V-IV тыс. до н.э. - раскопки в Быстровском 
сельсовете; 

- поселок Сергеевка с мастерскими и жилыми домами – XVIII в. Н.э. - 
Быстровский сельсовет; 

- музей ООО «Завьяловский Дом отдыха» расположенный вблизи с.Завьялово. 
Является частной собственностью. В музее собрано более 2000 экспонатов по 
истории и краеведению сёл Завьялово и Факел революции, огромное количество 
документов, имеется наковальня 1649 г. 

 
III. Характеристика проблемы и обоснование необходимости ее решения 

программными методами 
 

Развитие туризма в Искитимском районе во многом зависит от состояния 
наиболее конкурентоспособных туристско-рекреационных территорий, требующих 
для своего развития не только природных и культурно-исторических ресурсов, но и 
специализированную инфраструктуру, сферу развлечений и инвестиционную 
активность. 



30 
 

Основными, первоочередными проблемами развития туризма в Искитимском 
районе Новосибирской области являются:  

 - создание и развитие современной инфраструктуры – это наиболее 
кардинальная, сложная и требующая существенных капитальных вложений 
проблема. Она не может быть решена в короткие сроки. Необходимо добиться 
включения объектов туристской инфраструктуры в долгосрочные региональные 
Программы развития туризма. Для этого потребуется разработка конкретных 
предложений, проектов с предварительной оценкой стоимости строительства или 
реконструкции, а также последующей прибыльности; 

- отсутствие системы стимулирования инвестирования в объекты туристской 
индустрии;  

- отсутствие маркетинговых исследований, позволяющих прогнозировать 
развитие туристского рынка и изучать собственный туристский потенциал;  

- отсутствие механизмов использования и продвижения туристских 
возможностей территории;  

- отсутствие условий для развития всех видов туризма (познавательного, 
социального, экологического, водного, сельского, этнографического); 

- низкий уровень развития дорожной системы, высокая степень износа 
основных фондов в жилищно-коммунальном комплексе района; 

-недостаточное количество причалов и причальных территорий для 
маломерных судов туристского класса, недостаточно активное проведение работ по 
дноуглублению и берегоукреплению, являющихся, в связи с их высокой 
стоимостью, препятствием для привлечения частных инвестиций в туристскую 
сферу; 

- недостаточное количество объектов посещения, размещения и отдыха для 
использования в туристских целях, что является следствием недостаточного 
развития туристской индустрии Искитимского района, обеспечивающей 
круглогодичное функционирование объектов туризма (более 75% туристских 
объектов носят сезонный характер);  

- слабое продвижение туристского потенциала Искитимского района, 
выражающееся в недостаточной информационной поддержке развития внутреннего 
туризма; 

-  дефицит профессиональных туристских кадров. 
При условии сохранения сложившейся ситуации в сфере туризма в 

ближайшие годы может произойти:  
- увеличение выездного туристского потока и рост вывоза капитала из 

Искитимского района; 
- снижение налоговых поступлений от туристской деятельности в бюджеты 

всех уровней и уменьшение доходов населения. 
Сложившаяся ситуация говорит о необходимости комплексного подхода к 

решению проблемы развития внутреннего и въездного туризма в рамках 
Программы. Без дальнейшего осуществления программно-целевого метода 
сложившаяся ситуация усугубится, что ставит под угрозу достижение цели и задач 
Стратегии социально-экономического развития Новосибирской области на период 

consultantplus://offline/ref=A0EE623845687918A555617EDE90E5736620C8D5DE3C8CC01B4D6DC1C51D76028CC5F0413263899965EDAFt3f2G


31 
 

до 2030 года, утвержденной постановлением Губернатора Новосибирской области 
от 19.03.2019 N 105-п «О Стратегии социально-экономического развития 
Новосибирской области на период до 2030 года». 

Решение проблемы предполагается в нескольких взаимосвязанных 
направлениях, включающих формирование определенных организационных и 
правовых механизмов поддержки интенсивного развития инфраструктуры и 
конкурентоспособного совокупного туристского продукта района с его 
продвижением на внешние рынки. Все это наряду с обеспечением туристской 
привлекательности района в значительной степени зависит от состояния общей 
инфраструктуры района, что требует финансовых вложений, комплексного подхода 
в управлении их развитием. Это потребует координированного выполнения 
мероприятий несколькими исполнителями, что позволит обеспечить комплексный 
межфункциональный подход к решению проблем в сфере туризма в Искитимском 
районе. Реализовать подобный комплексный подход призвана данная Программа. 

Объединение ресурсов и возможностей субъектов туристской индустрии, 
органов местного самоуправления позволит комплексно решить актуальные для 
сферы туризма проблемы и обеспечить развитие данного сектора экономики района. 
Использование бюджетных средств на развитие туризма позволит привлечь 
дополнительные внебюджетные инвестиции в туристскую инфраструктуру и в 
экономику в целом, повысить туристскую привлекательность района. 

В этих условиях Программа является наиболее целесообразной формой для 
решения задач развития туризма, так как позволяет вести комплексную реализацию 
межфункциональных задач с достижением значимых конкретных результатов.  

 
IV.Цели, задачи и целевые индикаторы Программы 

 
Целью Программы является повышение туристской привлекательности  

Искитимского района. 
Задачи Программы: 
1.Информирование о туристском потенциале Искитимского района. 
2.Стимулирование инвестиционной активности в сфере туризма. 
Целевые индикаторы приведены в приложении 1 к Программе.  

 
V. Основные мероприятия программы 

 
Основными мероприятиями на реализацию задачи №1 «Информирование о 

туристском потенциале Искитимского района» является:  
1) Поддержка в актуальном состоянии интернет-портала «Туризм 

Искитимского района».  
2) Организация и проведение научно-практических конференций, семинаров, 

форумов, круглых столов, деловых встреч, посвященных вопросам развития туризма 
в Искитимском районе и межрегионального взаимодействия в сфере внутреннего и 
въездного туризма. 



32 
 

Основное мероприятие на реализацию задачи №2 «Стимулирование 
инвестиционной активности в сфере организации туризма» является: 

1) Информационно – методическая помощь субъектам туристской 
деятельности для получения финансовой поддержки в рамках муниципальных и 
государственных программ. 

Перечень мероприятий с указанием на какую задачу они оказывают влияние, а 
также с кратким описанием ожидаемых результатов Программы приведены в 
Приложении 2 к Программе. 

 
 

VI. Сроки реализации программы 
 

Срок реализации Программы - 6 лет, этапы не выделяются. 
 

VII. Объемы финансирования Программы 
 

Сводные финансовые затраты по Программе приведены в Приложении 3 к 
Программе. 

 
VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы 

 
Увеличение суммы налогов, поступающих от туристской деятельности, к 2030 

году на 66 % (по сравнению с 2024 годом). 
Увеличение количества туристов, посетивших Искитимский район, к 2030 

году на 30 % (по сравнению с 2024 годом). 
 Повышение информированности туристов за счет роста количества 

посещений интернет-портала «Туризм Искитимского района» к 2030 году на не 
менее 7 тыс.человек. 

Ежегодно увеличение количества построенных или реконструированных 
объектов туристской инфраструктуры на 1 единицу. 
 

IX. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы 
 

Текущее управление и контроль Программой осуществляет управление 
экономического развития, промышленности и торговли администрации 
Искитимского района. 

Общая социально-экономическая эффективность реализации Программы 
оценивается с использованием системы целевых индикаторов, являющихся 
критериями оценки эффективности реализации Программы, приведенных в 
Приложении 1 к Программе. 

В срок до 1 марта года, следующего за отчетным, готовится сводный отчет о 
реализации Программы за период с начала её действия, включающий в себя: 

- информацию о ходе реализации Программы согласно Приложению 4 к 
Программе; 



33 
 

- пояснительную записку о ходе реализации Программы, которая должна 
содержать: 
 - сведения о результатах реализации Программы за отчетный период; 
 - данные о целевом использовании бюджетных средств и объемов 
привлеченных средств на реализацию программных мероприятий; 
 - сведения о соответствии фактических показателей целевым индикаторам; 
 - информацию о ходе и полноте выполнения программных мероприятий. 

 
 
 
 



34 
 

Приложение 1 
к муниципальной программе «Развитие 
туризма в Искитимском 
муниципальном районе Новосибирской 
области» 

 
Цели, задачи и целевые индикаторы муниципальной программы 

«Развитие туризма в Искитимском муниципальном районе Новосибирской области» 
 

Цель/задачи, требующие решения для 
достижения цели 

Наименование целевого 
индикатора 

Ед-ца 
изме-
рения 

Значение 
весового 
коэффи- 
циента 

целевого 
индикатора 

Значение целевого индикатора 
(по годам) 

Примеч
ание 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 

Цель: Повышение туристской 
привлекательности  Искитимского 
района 

Общая сумма налогов, 
поступающих от турис-
тической деятельности 

тыс. 
руб. 

х 20000 22 700 25 544 27 545 30 716 33 200  

Задача 1. Информирование о туристском 
потенциале Искитимского района 

Количество туристов, 
посетивших 
Искитимский район 

тыс. 
чел. 

0,5 37,0 39,2 42,1 43,5 45,5 48,1  

Количество посещений 
интернет – портала 
«Туризм Искитимского 
района» 

тыс. 
чел 

0,3 2,0 3,0 4,0 5,0 6,0 
 

7,0 
 

 

Задача 2. Стимулирование 
инвестиционной активности в сфере 
туризма. 

Количество 
построенных или 
реконструированных 
объектов туристской 
инфраструктуры 

ед. 0,2 1 1 1 1 1 1  



35 
 

Приложение 2 
к муниципальной программе «Развитие 
туризма в Искитимском муниципальном 
районе Новосибирской области» 
 

 
Мероприятия муниципальной программы «Развитие туризма в Искитимском муниципальном районе» 

 
Наименование 
мероприятия 

Наименование 
показателя 

Едини
ца 

измере
-ния 

Значение показателя Ответ-
ственный  
исполни-

тель 

Ожидаемый 
результат в том числе по годам реализации 

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Итого 

Цель: Повышение туристской привлекательности  Искитимского района. 
Задача 1. Информирование о туристском потенциале Искитимского района 
1.1. Поддержка в 
актуальном состоянии 
интернет-портала «Туризм 
Искитимского района»  

Размещение 
информационных 
материалов, 
касающихся 
туристской 
направленности 
(сферы туризма) 

шт. 5 5 5 5 5 5 х УЭРПиТ Повышение 
информирова
нности 
туристов о 
туристской 
привлекатель
ности района 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



36 
 

1.2. Подготовка 
информационных 
материалов о туристском 
потенциале Искитимского 
района: каталогов, 
тематических брошюр, 
путеводителей, туристских 
карт, сувенирной 
продукции, публикаций 
для СМИ 

Количество 
информационных 
материалов, 
сувенирной 
продукции 

шт. 0,0 300 300 300 300 300 1500 УЭРПиТ Расширение 
рынка 
туристских 
услуг и 
продуктов 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.3 Организация и 
проведение научно-
практических 
конференций, семинаров, 
форумов, круглых столов, 
деловых встреч, 
посвященных вопросам 
развития туризма в 
Искитимском районе и 
межрегионального 
взаимодействия в сфере 
внутреннего и въездного 
туризма 

Количество 
мероприятий 

шт. 1 1 1 1 1 1 6 УЭРПиТ, 
МБУДО 

«ИР 
СЮТур»  

Развитие 
межмуниципа
льных и 
межэкономич
еских связей 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



37 
 

1.4. Развитие событийного 
туризма, проведение 
ключевых событий и 
уникальных мероприятий 

Количество 
событий 

шт. 2 2 2 2 2 2 12 УЭРПиТ, 
МБУДО 

«ИР 
СЮТур» 

Популяризаци
я и 
стимулирован
ие туристской 
деятельности 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.5. Формирование и 
введение Реестра 
туристских объектов 

Количество 
реестров 

шт. 1 1 1 1 1 1 х УЭРПиТ Совершенство
вание 
механизмов 
поддержки 
туристской 
деятельности 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 1, в том числе:  тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0   

федеральный бюджет  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



38 
 

областной бюджет НСО тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

 бюджет района тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0 

внебюджетные источники  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Задача 2. Стимулирование инвестиционной активности в сфере туризма 
2.1. Информационно – 
методическая помощь 
субъектам туристской 
деятельности для 
получения  финансовой 
поддержки  в рамках 
муниципальных и 
государственных программ  

Количество 
субъектов 

шт. 1 1 1 1 1 1 6 УЭРПиТ Увеличение 
количества 
объектов 
туризма, 
создание 
новых 
рабочих мест 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.2. Организация 
функционирования 
Туристско-
информационного центра 
Искитимского района, 
осуществляющем 
деятельность на базе МБУ 
ДО «СЮТур»  

Количество 
центров 

шт. 1 1 1 1 1 1 х МБУДО 
«ИР 

СЮТур» 

Расширение 
рынка 
туристских 
услуг и 
продуктов 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



39 
 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2.3. Организация и 
проведение районного 
конкурса на лучший проект 
в отрасли туризма и 
гостеприимства в 
Искитимском районе 

Количество 
конкурсов 

шт. 0 1 0 0 0 0 1 УЭРПиТ, 
УО 

Расширение 
рынка 
туристских 
услуг и 
продуктов 

Стоимость 
единицы 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 х 

Сумма затрат, в 
том числе: 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

федеральный 
бюджет 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

областной бюджет 
НСО 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

внебюджетные 
источники 

тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Итого затрат на решение задачи 2, в том числе:  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

федеральный бюджет  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

областной бюджет НСО тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

бюджет района тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

внебюджетные источники  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Итого затрат на достижение цели, в том числе:  тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0   

федеральный бюджет  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

областной бюджет НСО тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   



40 
 

бюджет района тыс.ру
б. 

100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 100,0 600,0   

внебюджетные источники  тыс.ру
б. 

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0   

Применяемые сокращения: 
УЭРПиТ – управление экономического развития, промышленности и торговли администрации Искитимского 

района; 
УО – управление образования администрации Искитимского района; 
МБУДО «ИР СЮТур – муниципальное казенное учреждение дополнительного образования «Искитимская районная 

станция юных туристов»; 
УИиЗО – управление имущества и земельных отношений; 
МО - муниципальные образования» 



41 
 

Приложение 3 
к муниципальной программе «Развитие 
туризма в Искитимском муниципальном 
районе Новосибирской области» 
 

 
Сводные финансовые затраты по муниципальной программе  
«Развитие туризма в Искитимском муниципальном районе» 

 
Источники и объемы 

расходов по программе 
Финансовые затраты (тыс.рублей) 

 
Примечани

е 

Вс
его 

в том числе по годам реализации программы 
20

25 
20

26 
202

7 
20

28 
2029 2030 

Всего финансовых 
затрат, в том числе из:  

60
0,0 

10
0,0 

10
0,0 

100
,0 

10
0,0 

100,0 100,0  

федерального бюджета 0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0  

областного бюджета НСО 0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0  

бюджета района 60
0,0 

10
0,0 

10
0,0 

100
,0 

10
0,0 

100,0 100,0  

внебюджетных 
источников 

0,
0 

0,
0 

0,
0 

0,0 0,0 0,0 0,0  

 



42 
 

Приложение 4 
к муниципальной программе «Развитие 
туризма в Искитимском муниципальном 
районе Новосибирской области» 
 

 
Информация о ходе реализации 

муниципальной программы «Развитие туризма в Искитимском муниципальном районе» 
 

                                         Наименование 
                                        мероприятия 

 
      Наименование 
целевого индикатора 

 
Ед

-ца измер. 

Значение 
показателя за 

отчетный год 

Финансирова
ние за отчетный год 

Основные результаты 
и причины отклонений 

фактического значения от 
планового за отчетный период п

лан 
фа

кт 
п

лан 
ф

акт 
Цель: Повышение туристской привлекательности  Искитимского района. 
Общая сумма налогов, поступающих от 

туристической деятельности 
тыс.руб.   х х  

Задача 1. Информирование о туристском потенциале Искитимского района 
Количество туристов, посетивших Искитимский 

район 
тыс.чел   х х  

Количество посещений интернет – портала 
«Туризм Искитимского района» 

тыс.чел   х х  

1.1. Поддержка в актуальном состоянии интернет-портала «Туризм Искитимского района» 
Размещение информационных материалов, 

касающихся туристской направленности (сферы 
туризма) 

шт.   х х  

Сумма затрат по мероприятию 1.1, в т.ч: тыс.руб. х х    
федеральный бюджет тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
районный бюджет тыс.руб. х х    
внебюджетные источники тыс.руб. х х    
1.2. Подготовка информационных материалов о туристском потенциале Искитимского района: каталогов, тематических брошюр, 

путеводителей, туристских карт, сувенирной продукции, публикаций для СМИ 



43 
 

Количество информационных материалов, 
сувенирной продукции 

шт.   х х  

Сумма затрат по мероприятию 1.2, в т.ч: тыс.руб. х х    
федеральный бюджет тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
районный бюджет тыс.руб. х х    
внебюджетные источники тыс.руб. х х    
1.3 Организация и проведение научно-практических конференций, семинаров, форумов, круглых столов, деловых встреч, 

посвященных вопросам развития туризма в Искитимском районе  и межрегионального взаимодействия в сфере внутреннего и въездного 
туризма 

Количество мероприятий шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.3, в т.ч: тыс.руб. х х    
федеральный бюджет тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
районный бюджет тыс.руб. х х    
внебюджетные источники тыс.руб. х х    
1.4 Развитие событийного туризма, проведение ключевых событий, уникальных мероприятий 
Количество событий шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.4, в т.ч: тыс.руб. х х    
федеральный бюджет тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    
районный бюджет тыс.руб. х х    
внебюджетные источники тыс.руб. х х    
1.5 Формирование и введение Реестра туристских объектов 
Количество реестров шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 1.5, в т.ч: тыс.руб.   х х  
федеральный бюджет тыс.руб.   х х  
областной бюджет тыс.руб.   х х  
районный бюджет тыс.руб.   х х  
внебюджетные источники тыс.руб.   х х  
Итого сумма затрат на решение задачи 1, в т.ч.: тыс.руб. х х    
внебюджетные источники тыс.руб. х х    
областной бюджет тыс.руб. х х    



44 
 

районный бюджет тыс.руб. х х    
внебюджетные источники тыс.руб. х х    
 
Задача 2. Стимулирование инвестиционной активности в сфере туризма  
Количество построенных или 

реконструированных объектов туристской 
инфраструктуры 

ед.   х х  

2.1. Информационно – методическая помощь субъектам туристской деятельности для получения  финансовой поддержки  в рамках 
муниципальных и государственных программ 

Количество субъектов шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.1, в т.ч: тыс.руб. х х х х  
федеральный бюджет тыс.руб. х х х х  
областной бюджет тыс.руб. х х х х  
районный бюджет тыс.руб. х х х х  
внебюджетные источники тыс.руб. х х х х  
2.2. Организация функционирования Туристско-информационного центра Искитимского района, осуществляющем деятельность на 

базе МБУ ДО «СЮТур» 
Количество центров шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.4, в т.ч: тыс.руб. х х х х  
федеральный бюджет тыс.руб. х х х х  
областной бюджет тыс.руб. х х х х  
районный бюджет тыс.руб. х х х х  
внебюджетные источники тыс.руб. х х х х  
Итого сумма затрат на решение задачи 2, в т.ч.: тыс.руб. х х х х  
внебюджетные источники тыс.руб. х х х х  
областной бюджет тыс.руб. х х х х  
районный бюджет тыс.руб. х х х х  
внебюджетные источники тыс.руб. х х х х  
2.3. Организация и проведение районного конкурса на лучший проект в отрасли туризма и гостеприимства в Искитимском районе 
Количество конкурсов шт.   х х  
Сумма затрат по мероприятию 2.3, в т.ч: тыс.руб. х х х х  
федеральный бюджет тыс.руб. х х х х  



45 
 

областной бюджет тыс.руб. х х х х  
районный бюджет тыс.руб. х х х х  
внебюджетные источники тыс.руб. х х х х  
 
 
 
 
Сводный отчет 
 
Наиме

нование 
программы 

Пер
иод 

реализации 

З
аказчик 

при
мечание 

Объемы и источники финансирования, тыс.руб. 
с начала реализации программы за отчетный год 
областной 

бюджет 
районный 

бюджет 
областной 

бюджет 
районный 

бюджет 
            

                
 



46 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 09.12.2024г №1573 г.Искитим 

 
                                               

Об отмене режима функционирования «Повышенная готовность» на территории 
Гилёвского сельсовета Искитимского  района Новосибирской области 

 
 
На основании пункта 26 Положения о единой государственной системе 

предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, утвержденного 
постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О 
единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных 
ситуаций», в связи со стабилизацией ситуации, связанной  с угрозой образования 
прорыва (прорана) в теле дамбы ГТС на реке Мильтюш в с. Новолокти,  
ПОСТАНОВЛЯЮ:  

1. Отменить режим функционирования «Повышенная готовность» на 
территории Гилёвского сельсовета Искитимского района Новосибирской области с 
30.11.2024 г. 

2. Признать утратившим силу постановление администрации Искитимского 
района Новосибирской области от 16.10.2024 № 1258 «О введении режима 
функционирования «Повышенная готовность» на территории Гилёвского сельсовета 
Искитимского района Новосибирской области». 

3. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 
 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 
 

 



47 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ 
ИСКИТИМСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
от 12.12.2024г № 1582 г.Искитим 

 
О внесении изменений в постановление администрации Искитимского района  Новосибирской 

области от 11.06.2021 № 581 «О расписании движения пассажирского автотранспорта по маршрутам 
регулярного сообщения на территории Искитимского района» (в ред. постановлений от 10.08.2021 

№842,  от 07.04.2022 № 309, от 11.01.2023 № 05, от 30.03.2023 № 300, от 31.05.2023 № 581, от 15.06.2023 
№ 655, от 03.10.2023 № 1138, от 11.09.2024 № 1091) 

 
Во исполнение Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», 
Федерального закона Российской Федерации от 13.07.2015 № 220-ФЗ «Об 
организации перевозок пассажиров и багажа автомобильным транспортом и 
городским наземным электрическим транспортом в Российской Федерации и о 
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и в 
соответствии с законом Новосибирской области от 05.05.2016 № 55-ОЗ «Об 
отдельных вопросах организации транспортного обслуживания населения на 
территории Новосибирской области», руководствуясь Уставом Искитимского 
муниципального района Новосибирской области, 
ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Внести в постановление администрации Искитимского района 
Новосибирской области от 11.06.2021 № 581 «О расписании движения 
пассажирского автотранспорта по маршрутам регулярного сообщения на 
территории Искитимского района» (в ред. постановлений от 10.08.2021 №842, от 
07.04.2022 №309, от 11.01.2023 № 05, от 30.03.2023 №300, от 31.05.2023 №581, от 
15.06.2023 №655, от 03.10.2023 №1138, от 11.09.2024 №1091) (далее – 
постановление) следующие изменения: 

- в приложении 4 «Расписание движения автотранспорта, принадлежащего ИП 
Ткаченко С.С» к постановлению, расписание движения по маршруту № 410 
(коммерческий) «р.п.Линево – п.Керамкомбинат – д.Евсино» изложить в новой 
редакции согласно Приложению 1 к настоящему постановлению. 

2. Постановление опубликовать в официальном печатном издании «Вестник 
Искитимского района» и разместить на официальном сайте администрации 
Искитимского района Новосибирской области. 

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования. 
4. Контроль за исполнением постановления возложить на первого заместителя 

главы администрации района Безденежного Б.В. 
 
 

Глава района                                                                                                    Ю.В. Саблин 

consultantplus://offline/ref%3D6565F3C0B33E190D90E199A192B8A52C4DEF285D743BC36E9C32CB8276FDC93433E834278281D2242CFCEAEFJFF


48 
 

ПРИЛОЖЕНИЕ  
к постановлению администрации  
Искитимского района  
от 12.12.2024 № 1582 

 
«№ 410 (коммерческий) «р.п.Линево – п.Керамкомбинат – д.Евсино 

 
Будние дни                                                                                                                                     Время отправления 

 р.п. Линево (рынок) р.п. Линево (поликлиника) п. Керамкомбинат  д. Евсино 
1 рейс 

(автобус ПАЗ) 
6-35 

 7-20* 
- 

7-15 в будние дни 
6-45 
7-00 

  6-50* 
6-55 

2 рейс 
(автобус ПАЗ) 

7-20 
  8-00* 

- 
7-55 в будние дни 

- 
7-40 7-35 

3 рейс 
(автобус ПАЗ)  

8-00 
  8-50* 

- 
8-45 в будние дни 

8-10 
8-30 

8-20* 
8-25 

4 рейс 
(автобус ПАЗ) 

9-00 
9-50* 

- 
9-45 в будние дни 

9-10 
9-30 

  9-10* 
9-25 

5 рейс 
(автобус ПАЗ)  

10-00 
  10-50* 

- 
10-45 в будние дни 

10-10 
10-30 

10-20* 
10-25 

6 рейс 
(автобус ПАЗ) 

11-00 
  11-40* 

- 
- 

11-10 
11-30 

  11-20* 
11-25 

7 рейс 
(автобус ПАЗ) 

12-25 
  13-00* 

- 
- 

12-35 
12-50 

12-45* 
12-45 

8 рейс  
(автобус ПАЗ)  

14-00 
  14-45* 

- 
- 

14-10 
14-35 

14-20* 
14-30 

9 рейс 
(автобус ПАЗ) 

15-00 
  15-45* 

- 
- 

15-10 
15-35 

15-20* 
15-30 

10 рейс  
(автобус ПАЗ)  

16-30 
  17-10* 

- 
- 

16-40 
17-00 

16-45* 
16-55 

11 рейс 
(автобус ПАЗ) 

17-25 
   18-05* 

- 
- 

17-35 
17-55 

17-45* 
17-50 

12 рейс  
(автобус ПАЗ)  

18-30 
  19-10* 

- 
- 

18-40 
19-00 

18-50* 
18-55 

13 рейс 
(автобус ПАЗ) 

19-30 
 20-00* 

- 
- 

19-40 
19-50 19-45 

*- прибытие 
**- заезды осуществляются с 11.12.2024» 

 


	0 - Вестник 46  - СОДЕРЖАНИЕ
	1-Пост_52-ПГ
	ГЛАВА
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 11.12.2024 №52-ПГ г.Искитим

	2-Приложение к пост_52-ПГ
	3-Пост_774
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 24.06.2024 №774 г.Искитим

	4-Прил_пост_774
	5-Пост_1570
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 09.12.2024г №1570 г.Искитим

	6-Пост_1572
	аДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 09.12.2024г №1572 г.Искитим
	I. Паспорт программы
	II. Описание объекта и сферы действия Программы
	Район располагает значительным и разнообразным потенциалом для развития внутреннего и въездного туризма. Природное разнообразие района позволяет развивать практически все виды туризма, включая наиболее распространенные по потребительским предпочтениям...
	По территории района проходят береговые линии побережья Новосибирского водохранилища и Бердского залива, где расположены объекты туристской деятельности, принимающие отдыхающих. В Новосибирское водохранилище впадают полноводные реки Бердь, Каракан, Ми...
	На нашей территории начинаются большинство спортивных маршрутов, проложенных по Салаиру.

	Наиболее перспективными для развития территорий Искитимского района являются следующие виды туризма:
	VI. Сроки реализации программы
	VIII. Ожидаемые результаты реализации Программы
	Увеличение суммы налогов, поступающих от туристской деятельности, к 2030 году на 66 % (по сравнению с 2024 годом).
	Увеличение количества туристов, посетивших Искитимский район, к 2030 году на 30 % (по сравнению с 2024 годом).
	Повышение информированности туристов за счет роста количества посещений интернет-портала «Туризм Искитимского района» к 2030 году на не менее 7 тыс.человек.
	Ежегодно увеличение количества построенных или реконструированных объектов туристской инфраструктуры на 1 единицу.
	IX. Система мониторинга и контроля за реализацией Программы


	7-Пост_1573
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 09.12.2024г №1573 г.Искитим

	8-Пост_1582
	АДМИНИСТРАЦИЯ
	Искитимского района Новосибирской области
	П О С Т А Н О В Л Е Н И Е от 12.12.2024г № 1582 г.Искитим

	9-Приложение к пост_1582

